


Dette kapitel vedrører udelukkende folkeskolen, da folke-
skolen, i modsætning til fri- og privatskoler, er en kom-
munal opgave. Rammebetingelserne for skolernes virke 
er fastlagt centralt, men kommunerne har som ansvarsha-
vende myndighed betydelig indflydelse på undervisnin-
gens nærmere indhold og skolernes daglige praksis. Det 
er i særlig grad gældende for den internationale dimen-
sion, da der, som nævnt, endnu ikke foreligger stærke 
målbeskrivelser fra ministeriel side. Derfor kræver det en 
indsats på mange niveauer, ikke mindst kommunalt, hvis 
den internationale dimension skal løftes.

EVA’s føromtalte rapport om folkeskolen viser, at det kun 
var et fåtal af kommuner, der havde den internationale di-
mension som indsatsområde i den undersøgte periode28. 
Samtidig peger Styrelsen for International Uddannelses 
undersøgelse på, at kommunerne spiller en afgørende 
rolle for skolernes internationalisering såvel på det orga-
nisatoriske som på det didaktiske niveau. 

EVA anbefaler, at kommunerne intensiverer indsatsen 
med at implementere den internationale dimension på tre 
niveauer. Dels skal kommunerne vedtage overordnede 
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mål for den internationale dimension. Dernæst skal de 
stille målbare krav til skolerne om at arbejde med og 
synliggøre den internationale dimension. Endeligt skal 
kommunerne etablere diverse støtteforanstaltninger for 
skolerne, eksempelvis i form af netværk og/eller konsu-
lentfunktioner.

KL har da også i regi af Partnerskab om Folkeskolen29 
stillet et forslag til indsatsområde i form af ”Netværk om 
den internationale dimension”30. Formålet med netværket 
er netop at skabe større opmærksomhed om arbejdet med 
det internationale i folkeskolen.

Både Ballerup og Fredericia kommune er kendetegnet 
ved at imødekomme anbefalingerne fra EVA og benytter 

sig af mange forskellige styringsredskaber som mål, krav 
og støtteforanstaltninger. Den måde, kommunerne har 
grebet internationaliseringen an, er dog meget forskellig. 
Eksemplerne viser, at internationalisering tillader en høj 
grad af metodefrihed så længe basale forudsætninger er 
til stede. Rådets anbefalinger til kommunerne følger sidst 
i kapitlet.   

Ballerup-modellen 
Ballerup Kommunes internationaliseringspolitik kan da-
teres tilbage til kommunalvalget i 2005. Som opfølgning 
på valget blev det besluttet at nedsætte et internationalt 
politisk udvalg, der skulle udarbejde en international  
politik i første omgang for 2007-200931 og cementere 
Ballerup som en internationalt orienteret kommune. I 
2007 blev den internationale strategi lanceret. 

Politikken udmærkede sig først og fremmest ved, at den 
internationale dimension blev indtænkt på alle niveauer i 
den kommunale virksomhed. Internationaliseringen blev 
set som redskab til at understøtte og videreudvikle kom-
munens velfærdsydelser, og ikke blot som et supplement 
til kommunens kerneområder. Desuden var det borg- 
mesteren, der stod i spidsen for det internationale udvalg.

Ét af politikkens fem fokusområder var uddannelse og 
læring. I dette regi har kommunen efterfølgende udarbej-
det en international strategi for børn og unge fra 0-18 år. 
Hensigten med strategien var at integrere den internatio-
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29 Partnerskab om Folkeskolen var et samarbejde mellem KL og 34 kommuner i perioden 2007-2009. Formålet med partnerskabet var at øge elevers udbytte af undervisningen.
30 Læs mere om netværket på www.esp.dk/01/interdim_KL_news.htm.
31 Det er netop blevet vedtaget at fortsætte politikken i endnu en periode. Selve politikken er forblevet uændret, mens den tilhørende handlingsplan er sendt til service- 
    eftersyn.



nale dimension i alle uddannelses- og læringsforløb fra 
daginstitutioner, folkeskoler og ungdomsuddannelserne 
til de videregående uddannelser, ”så børn og unge kan 
begå sig som fremtidige borgere i et internationaliseret 
samfund”. 

Handlingsplanen omfattede18 konkrete tiltag32. Blandt de 
mest centrale var kravet om, at hver skole skulle udpege 
en international koordinator, som fik bevilget to diplom-
moduler i internationalisering. Samtidig blev skolerne 
forpligtet til at nedsætte et internationalt udvalg og til at 
udarbejde en international læseplan og profil. Endelig var 
det et krav, at alle børn deltager i mindst et internationalt 
projekt. I tilknytning hertil får hver elev tilbud om mindst 
en gang at besøge en af Ballerup Kommunes venskabs-
byer eller venskabelige forbindelser eller deltage i et ud-
vekslingsophold med elever fra et andet land. 

Ballerup Kommune indgår i forskellige internationale net-
værk. Af særlig betydning for skoleområdet er et meget 
aktivt partnerskab med den kinesiske by Wuxi, som Balle-
rup har indgået sammen med kommunerne Egedal og Fre-
derikssund.  Samarbejdet giver kommunens børn og unge 
mulighed for at stifte bekendtskab med en voksende ver-
densøkonomi, og det har bl.a. resulteret i 15 konkrete ud-
dannelsesaftaler med kinesiske institutioner og mere end 
200 lærer- og elevudvekslinger i de tre kommuner. 

Internationaliseringen i Ballerup og dens brede gennem-
slagskraft samt bæredygtighed beror på forskellige fakto-
rer. Først og fremmest er den betinget af en høj politisk 

profilering og en bred opbakning blandt kommunens bor-
gere. Kommunens strategier er blevet efterfulgt af økono-
miske ressourcer, og alene på uddannelsesområdet blev 
der i perioden 2007-2009 afsat 300.000 kr. til at under-
støtte internationale aktiviteter, ligesom der er ansat en 
international skolekonsulent.

Dertil kommer, at indsatsen er funderet i en solid organi-
sation af politikere, embedsmænd og fagfolk. Det inter-
nationale udvalg har skabt synergi mellem det politiske 
niveau og de konkrete aktiviteter og sikret løbende kom-
munikation, koordination og opfølgning mellem de for-
skellige aktører.
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32 En fuld beskrivelse af de 18 målsætninger kan findes i appendiks 4.



Kommunerne bliver underlagt stadig strammere øko-
nomi, og meget peger i retning af, at kommunerne i de 
kommende år vil fokusere på deres kerneydelser frem for 
nye tiltag. Her er det imidlertid værd at bemærke, at Bal-
lerup Kommune har brugt internationalisering som posi-
tiv værditilførsel til kommunens mest centrale politikom-
råder, herunder uddannelse, hvorfor internationalisering 
fungerer som motor for at optimere kommunens politik. 

Internationaliseringen i Ballerup Kommune er relativt 
enestående. Det er eksempel på en ambitiøs, helhedsori-
enteret indsats, der skaber synergi mellem forskellige 
områder, eksempelvis erhverv og uddannelse. Her er den 
enkelte skoles internationalisering igangsat og understøt-
tet ”oppefra” via en overordnet strategi, og det giver re-
sultater. 

Fredericia-modellen
I perioden 2006-2009 havde Fredericia Kommune den in-
ternationale dimension i folkeskolen som særligt priorite-
ret indsatsområde. Indsatsen var drevet af stor politisk 
velvilje og gav afkast i en række ambitiøse mål for børne- 
og ungepolitikken. Med indsatsområdet søgte kommunen 
”at understøtte elevernes almene viden om internationale 
forhold og kulturer og give dem kompetencer til at kunne 
indgå i et globaliseret videnssamfund”.  

Indsatsen opererede på to niveauer – dels at brede inter-
nationaliseringen ud i undervisningen på de enkelte sko-
ler og dels at etablere særskilte internationale linjer på 
fire distriktsskoler. 

Konsulenter fra kommunens skoleafdeling og pædago-
gisk udviklingsafdeling stod i spidsen for at implemen-
tere politikken i praksis. Indsatsen var primært målrettet 
skolernes udviklingsarbejde, og konsulenterne gav læ-
rerne pædagogisk støtte gennem vejledning og netværks-
dannelse. 
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Helt centralt for den kommunale indsats var et modelar-
bejde, der begyndte i 2005, hvor skolerne fik til opgave at 
udvikle og implementere en model for den internationale 
dimension. Til det formål havde de kommunale konsulen-
ter udarbejdet en vejledning, der skulle støtte og inspirere 
til arbejdet. For at sikre forankringen i hele skolens virke 
blev skolerne pålagt at indtænke to niveauer i modellen – 
det organisatoriske og det didaktiske. 

Modelarbejdet omfattede en implementeringsplan for  
arbejdet med den internationale dimension i fagene fra 
0-10. klasse, der kunne fungere som en vejledende læse-
plan. Derudover skulle skolerne også udvikle en strategi 
for forankring, videndeling og evaluering af den interna-
tionale dimension, hvor skolernes internationale profil 
bl.a. skulle afklares.

Helt grundlæggende handlede kommunens pædagogiske 
indsats om at give lærerne viden om, hvorfor den interna-
tionale dimension er vigtig, at skabe opmærksomhed om 
internationaliseringsmuligheder og endeligt, at få italesat 
holdningerne omkring internationalisering. 

Den anden del af kommunens internationaliseringsstra-
tegi var etableringen af internationale profilklasser i kom-
munens fire skoledistrikter. Den første linje blev indført 
på Købmagergades Skole i 2001. 

Tre af skolerne fungerer efter samme princip og struktur: 
én engelsksproget linje (klasse) i udskolingen, hvor alle 
ikke-kulturbærende fag, dvs. naturfagene og idræt, under-

vises på engelsk af en ”native speaker”. På den fjerde 
skole er den internationale linje modulopdelt på mellem-
trinet og i udskolingen. 

Linjernes primære formål er at introducere eleverne til 
forskellige kulturer og pædagogiske traditioner og give 
eleverne mulighed for allerede fra folkeskolen at blive  
tosprogede. Kommunen lægger vægt på, at linjerne ikke 
fungerer som eliteklasser, men er frie tilbud til alle kom-
munens elever. Det er dog en forudsætning, at eleven har 
naturligt flair for engelsk og er villig til at lægge en eks-
tra indsats i forberedelsen, men derudover stilles der in-
gen specifikke krav. 

Undervisningen følger Fælles Mål, og eleverne går til 
danske afgangsprøver. Dog har etableringen af særskilte 
engelsksprogede linjer fra begyndelsen været af polemisk 
karakter, fordi de organisatorisk såvel som pædagogisk 
bryder med den danske folkeskoletradition. Det var såle-
des også på baggrund af en særlig dispensationsordning 
med Undervisningsministeriet, at kommunen fik tilla-
delse til etablere linjerne og udelukkende under forudsæt-
ning af, at engelskundervisningen blev forbeholdt de 
ikke-kulturbærende fag. 

Ordningen skal nu evalueres, og det er derfor endnu 
uvist, om kommunen kan udbyde linjerne fremover. Der-
til hører, at linjernes bæredygtighed vil være afhængig af, 
om skolerne får certificering til at udbyde eksamen på 
engelsk33, og dermed give eleverne papir på deres opnå-
ede sprogkundskaber. 
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Der er endnu ikke foretaget evalueringer af elevernes op-
nåede kompetencer, men de foreløbige erfaringer og evalu-
eringen af Købmagergades Skoles internationale linje34 pe-
ger på, at det aktive tilvalg af linjen har stor betydning for 
elevernes motivation. Desuden tyder det på, at eleverne får 
indblik i forskellige læringsstile og undervisningsformer 
samt en mere naturlig tilgang til det engelske sprog. 

Fredericia Kommune har – i modsætning til Ballerup – kon-
centreret indsatsen omkring det pædagogiske udviklingsar-

bejde. Kommunen har sat rammer for og krav til skolernes 
modelarbejde, men skolerne har i vid udstrækning været 
medbestemmende i forhold til indholdet, og skolernes inter-
nationale profil er således udviklet ”nedefra”. 

Der har i Fredericia Kommune ikke været afsat en sær-
skilt pulje til indsatsen udover aflønning af otte lærere på 
de internationale linjer. Den kommunale støtte har pri-
mært været i form af konsulentfunktionerne, som løbende 
har faciliteret sparringen mellem relevante aktører. Og lige-
som i Ballerup Kommune er indsatsen blevet båret frem 
af en stor politisk vilje og interesse for området.

Rådets anbefalinger til kommunerne
Med afsæt i EVA’s anbefalinger til kommunerne og erfa-
ringer fra kommuner, der med succes har styrket den in-
ternationale dimension i skolerne, anbefaler Rådet, at 
kommunerne:

Udarbejder strategier og handlingsplaner for den inter-•	
nationale dimension i folkeskolen

Forpligter skolerne til at udarbejde en konkret hand-•	
lingsplan for den internationale dimension

Forpligter skolerne til at rapportere om internationale •	
aktiviteter i de kommunale kvalitetsrapporter

Etablerer støttestrukturer i form af konsulentbistand•	

Etablerer det nødvendige økonomiske fundament•	

Udpeger mindst én international koordinator i kommunen•	

Etablerer pædagogisk og teknisk bistand på IT-området•	

34w
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34 Se evalueringsrapporten for Den internationale linie på Købmagergades Skole.



Rådets anbefalinger
til det centrale niveau

Ændring af Folkeskolens formålsparagraf•	

Udformning af obligatorisk projektopgave i den inter-•	
nationale dimension

Udarbejdelse af tværgående vejledning til den inter-•	
nationale dimension

Etablering af samarbejdsprogrammer, der rækker ud •	
over Europa

Styrkelse af fremmedsprog•	

Større brug af IT som internationaliseringsredskab•	

Etablering af et nationalt videncenter for internationa-•	
lisering i grundskolerne og læreruddannelserne

Rådets anbefalinger
til det kommunale niveau

At kommunerne udarbejder strategier og handlings-•	
planer for den internationale dimension i folkeskolen

At kommunerne forpligter skolerne til at udarbejde •	
konkrete handlingsplaner for den internationale  
dimension

At kommunerne forpligter skolerne til at rapportere •	
om internationale aktiviteter i de kommunale kvalitets-
rapporter

At kommunerne etablerer støttestrukturer i form af •	
konsulentbistand

At kommunerne etablerer det nødvendige økonomiske •	
fundament

At kommunerne udpeger mindst én international koor-•	
dinator i kommunen

At kommunerne sørger for pædagogisk og teknisk  •	
bistand på it-området
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Appendiks 1 
Rådets forslag til kilder og baggrunds-
litteratur til vejledende tekst

”Den internationale dimension i folkeskolens fag og em-
ner”, 1998, Undervisningsministeriet

”Efterskolernes internationale dimension - interkulturelle 
kompetencer som en del af hverdagen”, Jakob Clausager 
Jensen, 2008, Efterskoleforeningen

”Fremgang, fornyelse og tryghed. Strategi for Danmark i 
den globale økonomi”, 2006, Regeringen 

Fælles Mål 2009, alle fagbeskrivelser og vejledninger 

”Klædt på til verden - En håndbog til undervisere om in-
terkulturel kompetence”. Ellen Farr, Lilian Rohde og 
Lone Smidt, 2008, Geografforlaget 

”Læring med eTwinning - En håndbog for lærere”, 2007, 
European Schoolnet

”Internationalisering i skolen” i Liv i Skolen nr. 4, 2008, 
VIA University College 

”Udblik og Indblik - Internationalisering i folkeskolen”, 
Signe Holm-Larsen, Marianne Ledstrup og Lise Stampe 
Rasmussen, 2002, Kroghs Forlag

Hjemmesider:

Danmarks undervsningsportal: www.emu.dk

Europarådet: www.coe.int (Her kan findes Europarådets 
anbefalinger inden for medborgerskabsuddannelse og ud-
dannelse og interkulturel dialog).

Styrelsen for International Uddannelse: 
- www.iu.dk
- www.skoleniverden.dk

Appendiks 2 
Rådets forslag til efteruddannelse for lærere 

Åbne eftermiddagskurser på Centrene for Undervis-•	
ningsmidler

Kommunalt rekvirerede kurser, hvor der samtidigt kan •	
opbygges kommunale netværk

Pædagogiske dage på skoler •	

Længerevarende kursusforløb på Centrene for Under-•	
visningsmidler eller professionshøjskolerne

Studieture til udenlandske rejsemål•	

Diplommoduler•	

Professionsmaster i internationalisering som joint pro-•	
gramme/paralleluddannelse i samarbejde med uden-
landske partnere

 

37

w

Appendiks 1 & 2Kilder, hjemmesider & links



Appendiks 3 
Rådets forslag til evalueringsspørgsmål

Hvad betyder det for elevernes uddannelses- og er-•	
hvervsvalg på kort og langt sigt, at de i deres skoletid 
har deltaget i internationalt samarbejde? 

Hvilke metoder kan anvendes til at evaluere elevernes •	
udvikling af interkulturel kompetence? 

Hvilken betydning har Content and Language Inte-•	
grated Learning for elevernes sproglige og personlige 
udvikling?

Hvordan kan andre sprog end engelsk indgå i undervis-•	
ningen?

Hvilke erfaringer findes med udenlandsk uddannede •	
lærere i grundskolen?

Hvordan kan de tosprogede elever bidrage til internatio-•	
nalisering i skolen?

Hvad hæmmer og hvad fremmer udviklingen af et in-•	
ternationalt læringsmiljø på skoler og læreruddannel-
ser?

Hvad skal der til for at sikre et vellykket internationalt •	
projektsamarbejde?

Hvordan kan læreruddannelsen tilrettelægges, så den •	
fremmer ind- og udgående studentermobilitet?

Hvilket fagligt udbytte har lærerstuderende ud af kor-•	
tere eller længere udenlandsophold?

Hvilke erfaringer fra andre lande vil kunne styrke inter-•	
nationaliseringen af uddannelserne?

Appendiks 4
Oversigt over Ballerup Kommunes 
internationale handlingsplan

Udpegning af en international koordinator på hver skole•	

Efteruddannelse af koordinatorer med 2 diplommoduler i •	
internationalisering

Udarbejdelse af en central læseplan•	

Udarbejdelse af en international profil for alle skoler•	

Oprettelse af internationale fagudvalg på alle institutioner•	

Etablering af et internationalt netværk for skolekoordinatorer•	

Etablering af et internationalt netværk for de øvrige koor-•	
dinatorer

Etablering af et børne- ungenetværk for samtlige koordinato-•	
rer samt den kommunale koordinator og børne- og ungechefen

Krav om at alle børn i løbet af deres skoletid deltager i •	
mindst ét internationalt undervisningsprojekt

Alle børn skal i løbet af deres skoletid have besøgt én af •	
kommunens samarbejdspartnere

Gæstelærere i fremmedsprog skal være en del af skolens •	
dagligdag

Fremme af muligheden for gennemførelse af lærer- og •	
elevpraktik i udlandet

Fremme af muligheden for en fast tysk partner•	

Lærerudveksling opprioriteres som led i lærernes kompe-•	
tenceudvikling

Tilbud om nye valgfag i fremmedsprog i folke- og ung-•	
domsskolen, fx kinesisk, spansk og arabisk.
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